
G00162.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 23/06/2004        N.     162 

 

OGGETTO: 

 CONTRIBUTI VENTENNALI AGLI ENTI LOCALI PER CONTRAZIONE MUTUI 
LAVORI IMPIANTISTICA SPORTIVA. L.R. 42/79  ART. 2 LETT. C). APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE LAVORI «COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO NORME 
SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE "V. RISPOLI“. 
INCARICO AL SINDACO PRESENTAZIONE ISTANZA.  
  

L'anno duemilaquattro , addì ventitre, del  mese di giugno, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      

BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      

CONTE DAVIDE                                      X      

CUOMO CATELLO                                      X      

DE VANNA MARIAROSARIA                                     X      

AMALFITANO MARIO    X 

TRANI GIULIO   X  

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore allo Sport, Rag. Giulio Trani, 
PREMESSO: 

1. che la Giunta Regionale CAMPANIA nella seduta del 30 aprile 2004 con Deliberazione 
N. 633 ad oggetto: “Contributi ventennali agli Enti Locali per la contrazione di mutui per 
lavori di impiantistica sportiva pubblica - L.R. 12/12/1979, n. 42 art. 2, lett. “c” - Requisiti di 
ammissibilità e criterio di riparto” ha tra l’altro: 
 approvato i requisiti di ammissibilità e i criteri di assegnazione - come indicati 

nell’allegato alla deliberazione - in base ai quali verranno individuati con successivo 
decreto del Dirigente dell’A.G.C. Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport Tempo Libero e 
Spettacolo o del Dirigente del Settore delegato, sulla base dell’istruttoria resa dal Dirigente 
del Servizio Sport, responsabile del procedimento, gli impianti sportivi degli Enti Locali 



G00162.DLB.doc 

ammessi al riparto di assegnazione dei contributi di cui all’art.2, lett. “c” della l.r. 
12/12/1979, n.42 e art.5, nonché al 3° e 4° cpv. dell’allegato alla l.r. 46/82, per l’importo 
assegnato per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2004;  
 stabilito che con successivo decreto del Dirigente competente, si provvederà ad 

impegnare sul cap. 6010 - U.P.B. 3.14.37. la somma assegnata per l’esercizio finanziario 
dell’anno 2004, importo che si intende assunto per le successive annualità ai sensi degli 
artt.32 e 33 della l.r.30/4/2002, n.7, dopo la stipula dei contratti di mutuo 
2. che nell’allegato sopra richiamato viene precisato che:  
Per essere ammesse a contributi le istanze devono essere inviate al Settore Sport, Tempo 
Libero e Spettacolo della Regione Campania, Servizio Sport e Tempo Libero, in Napoli 
alla via S. Lucia, 81 con  i seguenti termini e modalità di presentazione:    
 Recare la firma del legale rappresentante dell’Ente o di persona dal medesimo 

delegata;  
 Essere prodotte o inviate a mezzo raccomandata postale, unitamente alla 

documentazione entro e non oltre il 30 giugno 2004;   
 Essere relative ad impianti sportivi dell’Ente locale richiedente;  
 Indicare l’esatta ubicazione dell’impianto e gli sport ivi praticabili, specificando la 

via, piazza o frazione e l’eventuale denominazione della struttura;  
 Essere corredate dalla delibera di approvazione del progetto preliminare di data 

non anteriore a due anni, oppure da una dettagliata relazione tecnica accompagnata dal 
quadro economico analitico;   
 Riguardare esclusivamente opere necessarie allo svolgimento della pratica 

sportiva, su beni di proprietà dell’Ente o nella sua giuridica disponibilità non temporanea;   
 Per i Consorzi di Comuni, per le Associazioni di Comuni e per le Comunità 

Montane essere corredate, altresì dall’atto costitutivo e dallo statuto del Consorzio 
dell’Associazione, o della Comunità Montana;  
 Essere corredata dalla scheda Allegato n.1, compilata in ogni sua parte. 

3. che infine, sempre nello stesso allegato viene puntualizzato che: 
 Il riparto dei contributi annuali di cui all’articolo 2, lett. “c”, l r. 42/79 sarà effettuato 

nei limiti di disponibilità della somma del capitolo di bilancio di competenza del 2004;   
 I finanziamenti per ciascun Ente saranno contenuti nei seguenti limiti massimi:   
 300.000 per gli Enti territoriali con popolazione residente fino a 10.000 abitanti;    
 500.000 per gli Enti territoriali con popolazione residente da 10.001 a 50.000 abitanti;    
 1.000.000 per gli Enti territoriali con popolazione residente oltre 50.000 abitanti.  
 Per i lavori di costruzione di nuovi impianti , se saranno finanziati, si darà la 

precedenza ai progetti presentati da Consorzi di Comuni, Associazioni di Comuni e 
Comunità Montane; 
 I contributi per nuove strutture di singoli Comuni saranno assegnati solo se l’importo 

dell’intera opera rientra nei limiti della fascia di finanziamento prevista in base al numero 
degli abitanti; 
 Le richieste di finanziamento per il completamento di opere già destinatarie di 

precedenti contributi saranno prese in considerazione limitatamente alla parte non 
finanziata; 
 Il contributo è assegnato all’Ente Locale in funzione dell’impianto, e pertanto non 

saranno consentite devoluzioni ad impianti sportivi diversi da quelli per cui è stato 
assegnato, tranne casi di impossibilità sopravvenuta per causa non imputabile all’Ente, 
validamente documentati che saranno presi in considerazione a seguito di una istruttoria 
accessoria. 
4. che con delibera di G.R. Campania n. 3829 del 22/12/2003 e successivo D.D. n. 
0002 del 16/01/2004 è stato assegnato, ai sensi della L.R. 12,12,1979 n. 49, art. 2 lett. “c”, 
al Comune di Ischia un contributo costante annuo del 5% sull’importo di  400.000,00 per i 



G00162.DLB.doc 

lavori di “Ristrutturazione e completamento del Campo di Calcio V. Rispoli”, contributo 
relativo all’annualità 2003; 
5. che con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 4519 il 23.02.2004,  il l’Area di 
Coordinamento Generale Sport, Tempo Libero e Spettacolo della Giunta Regionale ha 
comunicato l’avvenuta assegnazione, fissando il termine di 180 giorni - a partire dalla data 
di ricezione della nota - per l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera ammessa a 
contributo, termine prorogabile un’unica volta di ulteriori 180 giorni; 
6. che con determinazione dirigenziale n.274 del 16.03.3004 è stato dato incarico a 
tecnico esterno, ing. Michele Maria Baldino,  per la progettazione dell’opera; 
7. che il tecnico incaricato ha redatto un progetto preliminare generale per l’intero 
adeguamento normativo del complesso sportivo, per un importo totale di  900.000,00 , 
da suddividersi in due lotti: il primo lotto di  400.000,00, relativo al contributo già 
assegnato,  per i lavori da realizzarsi entro il 2004, il secondo lotto di  500.00,00 per i 
lavori a farsi nel 2005, a seguito del contributo da richiedere dalla Giunta Regionale ai 
sensi della L.R. 12,12,1979 n. 49, art. 2 lett. “c”, annualità 2004; 
 
Visto l'art. 15 della legge 11.02.1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni, che 
attribuisce la competenza alla Giunta Comunale per l'approvazione dei progetti preliminari;  
 
Visto il Progetto Preliminare dei lavori di "Completamento, adeguamento norme di 
sicurezza, abbattimento barriere architettoniche del campo di calcio V. Rispoli" composto 
da un unico elaborato contenente: 
- Premessa 
- Introduzione al progetto 
- Sintesi tecnica del progetto 
- Standard e valutazioni di carattere costruttivo 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza 
- Valutazione economica 
- Tempi e fasi di intervento 
nonché elaborati grafici e fotografici riguardanti gli interventi a farsi 

Visto il quadro economico dell'opera così suddiviso:  

LAVORI (comprensivi di oneri per la 
sicurezza)     

     

dimensionamento terreno di gioco  5.000,00  

pavimentazione terreno di gioco  281.400,00  

impianto di illuminazione   25.000,00  

segnalazioni acustiche.  5.000,00  

recinzione interna  60.000,00  

recinzione esterna  30.000,00  

accesso indipendente  12.000,00  

Spogliatoi  112.500,00  

locali di supporto.  54.000,00  

tribune e gradinate  50.000,00  

Accessi  8.000,00  

wc per il pubblico  24.550,00  

spettatori disabili  15.000,00  

dotazioni complementari alla struttura  10.000,00  

Totale lavori   692.450,00



G00162.DLB.doc 

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

     

IVA(10%) sui lavori  69.245,00  

Imprevisti (5 % circa)  34.000,00  

Spese tecniche   83.094,00  

C.N.P.A.I.A  1.661,88  

IVA(20%) su spese tecniche   16.951,18  

Spese per pubblicità  2.600,00  

Totale somme a disposizione della stazione 
appaltante    207.552,06

Totale finanziamento (arrotondamento di -
2,06 )    900.000,00

 
RILEVATO  

- che la soluzione progettuale proposta determina i lavori da realizzare, ed il relativo costo 
ammonta ad  900.000,00 
che nel l'Elenco Annuale 2004 Programma Triennale delle OOPP 2004-2006, è prevista la 
realizzazione dei lavori di “Completamento, adeguamento alle norme di sicurezza ed 
abbattimento delle barriere architettoniche del campo di calcio “V. Rispoli” per l’importo 
totale di  400.000,00, approvati   con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 DEL 
31.05.2004 che la predetta somma di  400.000,00 trova copertura finanziaria sul 
cap.3018/u INT.2.6.2.1. E 714/e – Risorse 4.3.714 del bilancio dell’esercizio 2004, ed è 
finanziata con mutuo da assumere con la Cassa DD.PP., mutuo assistito dal contributo 
regionale, come fissato dalla delibera di G.R. Campania n. 3829 del 22/12/2003 e dal 
successivo D.D. n. 0002 del 16/01/2004; 
- che i lavori inseriti nell’Elenco Annuale 2004 rappresentano il primo lotto del progetto 
preliminare redatto dall’ing. Baldino, mentre quelli riguardanti il secondo lotto ed 
ammontanti ad  500.000,00 saranno oggetto di richiesta di un ulteriore contributo della 
Giunta Regionale ai sensi della L.R. 12,12,1979 n. 49, art. 2 lett. “c”, annualità 2004; 
- che, infine, nel caso di ottenimento del contributo regionale si procederà a specifica 
modifica del Piano Triennale 2004-2006 per l’inserimento del secondo lotto dell'opera 
nell’annualità 2005; 

DATO ATTO che si può procedere all'approvazione del Progetto Preliminare poiché 
l'intervento di che trattasi risulta conforme alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti, come 
prescritto dai disposti dell'art. 16 L. 109/1994 e s.m. e i.;  

VISTA la Legge n° 109 del 11.02.1994 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché le altre disposizioni legislative regolamentari in materia di lavori non incompatibili 
con la sopra citata legge; 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (Decreto 
Leg. 18.02.2000 n° 267);  
          CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il Progetto Preliminare dei lavori di "Completamento, adeguamento norme 
di sicurezza, abbattimento barriere architettoniche del campo di calcio V. Rispoli" 
composto da un unico elaborato contenente: 



G00162.DLB.doc 

- Premessa 
- Introduzione al progetto 
- Sintesi tecnica del progetto 
- Standard e valutazioni di carattere costruttivo 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 
- Valutazione economica 
- Tempi e fasi di intervento 
nonché elaborati grafici e fotografici riguardanti gli interventi a farsi, con il seguente quadro 
economico:  

LAVORI (comprensivi di oneri per la 
sicurezza)     

     

dimensionamento terreno di gioco  5.000,00  

pavimentazione terreno di gioco  281.400,00  

impianto di illuminazione   25.000,00  

segnalazioni acustiche.  5.000,00  

recinzione interna  60.000,00  

recinzione esterna  30.000,00  

accesso indipendente  12.000,00  

Spogliatoi  112.500,00  

locali di supporto.  54.000,00  

tribune e gradinate  50.000,00  

Accessi  8.000,00  

wc per il pubblico  24.550,00  

spettatori disabili  15.000,00  

dotazioni complementari alla struttura  10.000,00  

Totale lavori   692.450,00

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

     

IVA(10%) sui lavori  69.245,00  

Imprevisti (5 % circa)  34.000,00  

Spese tecniche   83.094,00  

C.N.P.A.I.A  1.661,88  

IVA(20%) su spese tecniche   16.951,18  

Spese per pubblicità  2.600,00  

Totale somme a disposizione della stazione 
appaltante    207.552,06

Totale finanziamento (arrotondamento di -
2,06 )    900.000,00

 
2) Di dare atto che il primo lotto dei lavori, per un importo di  400.000,00 è inserito 
nell’Elenco Annuale 2004, e che la predetta somma trova copertura finanziaria sul cap. 
cap.3018/u INT.2.6.2.1. E 714/e – Risorse 4.3.714 del bilancio dell’esercizio 2004, ed è 
finanziata con mutuo da assumere con la Cassa DD.PP., mutuo assistito dal contributo 
regionale, come fissato dalla delibera di G.R. Campania n. 3829 del 22/12/2003 e dal 
successivo D.D. n. 0002 del 16/01/2004; 

3) Di dare mandato al Sindaco di presentare istanza del contributo di  500.000,00 alla 
Giunta Regione Campania, ai sensi della L.R. 12/12/1979, n. 42 art. 2, lett. “c”, e con le 



G00162.DLB.doc 

modalità indicate nella delibera di G. R. CAMPANIA N. 633  del 30 aprile 2004, relativa ai 
lavori del secondo lotto "Completamento, adeguamento norme di sicurezza, abbattimento 
barriere architettoniche del campo di calcio V. Rispoli”, approvando la relativa domanda;  

3) Di dare atto che nel caso di ottenimento del contributo regionale si procederà a 
specifica modifica del Piano Triennale 2004-2006 ed Elenco Annuale 2004 per l'importo 
suddetto dell'opera;  
4) Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 
 
 
 
 

 
 

 



G00162.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N._______ del _____________  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

 _________________________________________  

  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00162.DLB.doc 

 

 


